din Craiova, iar “prin Înaltul Decret Regal No
2249 din 29 aprilie a.c.(1895-N.A)” a fost
numit “profesor titular cu titlul definitiv la
catedra de contabilitate de la școala comer-
cială de gradul I din Craiova, catedră pe care
până acum o ocupați cu titlul provisoriu” .

Excelent finanțist, Constantin Neamțu a
luat inițiativa înființării “Băncii Comerciale din
Craiova, constituită legal la 12/24 decembrie
1897, ca societate de credit și economii, cu
capital inițial de 200.000 lei, subscris de 90
de acționari ”. În anul 1899 “Banca Comerțu-
lui din Craiova și-a modificat forma juridică,
transformându-se în societate pe acțiuni” și
și-a mărit capitalul la un milion de lei. “Suc-
cesul afacerii l-a adus în prim plan pe C.